# APPENDIX AD PARTEM IV.

*De Instrumentis bonorum  
operum.*

## PRÆFATIO.

## AD LECTOREM.

**D**um ultima pars de Instrumentis bonorum operum jam lucem vedit & in lucem prodiit; venit ad me de Clericali Statu Vir quidam eximus, adhortans, ut hunc opusculis & Instrumentorum Indici adiicerem Indicem Concionatorium. Quem laborem & operam putabat futuram multis gratam. Viclus amica persuasione, ultimam operi manum admoveo, & brevem pro temporis brevitate indicem annexo Concionatorium. Ex quo videbis, quam multis Concionibus & Evangeliis tum Dominicarum tum Festorum, quodlibet Instrumentum servire possit; ut si non placeat unum Instrumentum hac vice, hac Dominica, vel festo assumere, possis accipere aliud: aut si non placeat hac vice, possis hoc ipsissimum Instrumentum applicare pro alia vice. Præterea habebis ex hoc Indice insuper hunc fructum, quod is tibi suggeret varias materias & argumenta, de quibus con-

cionem quandam ( quocunque tandem ex libri  
formare possis. Denum servire tibi hic Index pos-  
rit quandoque loco libelli meditationum, reflec-  
do te super Evangelicas Doctrinas, easque pie re-  
minando, quomodo eas liceat in praxin deducere.  
Et certe poteris saltem semel per hebdomadam tu-  
non sine fructu super Evangelium Dominicav-  
festi futuri reflectere, & aliqua vel omnia punc-  
hoc brevi Indice proposita ruminare, aut Instru-  
mentum aliquod desuper legere. Fructum exinde  
non minimum reportabis. Boni consule laborem &  
intentionem bonam lector benevole, & Deum pri-  
me ora.

## Dominica I. Adventus.

**A**Rescentibus hominibus præ timore & expelli-  
tione, que supervenient universo orbi. Vel: Vide  
abunt filium hominis venientem in nube cum po-  
testate magna & Majestate. Luc. 21. Occasione hor-  
rum verborum dicere pro concione poteris, quam  
terribile, adeoque timendum sit judicium divinum.  
Vide Instrum. 44. Parte 2.

*Levate capita vestra, quia appropinquat redemptio  
vestra.* Ibid. Occasione horum verborum prædicare  
poteris, quod tum justi, tum etiam peccatores ad  
Deum conversi, & pœnitentiam agentes, non ha-  
beant, quod timeant appropinquante die judicii, sed  
potius unde gaudeant levantes capita sua intuitu  
meritorum Christi, & redemptionis ejus. Vide dicta  
Instrum. ult. Parte 4. Pag. 119. & seq.

*Scitote quoniam prope est regnum Domini.* Ibid. Reg-  
num cœlorum est optimum & proximum in omni  
adversitate & desolatione solatum; prout per hoc  
Ghi-

Christus solatur mœstos illos Christianos, qui circa diem judicii sunt futuri, perterriti signis præviis: nimurum Scitote quoniam prope est &c. Vide Instrumen-  
tum 46. Parte 2.

*Cælum & terra transibunt, verba autem mea non  
transibunt.* Ib. Deus verax est tum in dicendo, tum in promittendo. Semper verbum Domini manet in æternum; eandem veracitatem amat etiam in homine, & virum constantem in verbis suis. Lege Instrum. 27. Parte 2.

## Dominica II. Adventūs.

**B**eatus qui non fuerit scandalizatus in me. Matt. ii. Christus quia ignominiosa & extrema pro nobis passus est, vel ideo amandus est, & ejus amori nihil præponendum. Vide Part. 2. Instrum. 21.

*Cum audiisset Joannes in vinculis.* Ib. Occasione horum verborum dicere poteris, etiam viris justis, viris sanctis, viris summis, perfectis, & summis Dei amicis non deesse vincula & adversa. Leg. Instrum. 33. Parte 2. scilicet persecutioes pro iustitia sustinendas esse.

*Euntes renunciate Joanni, quæ audistis & vidi-  
sset.* Ib. Christus non voluit Christus (idest missus à Deo) & Filius Dei videri ac dici, nisi re ipsa esset, & testimonium de hoc darent opera ejus: ideoque renunciari voluit Joanni, non quod ipse esset, qui venturus sit, sed opera renunciari voluit, quod cœci videant, claudi ambulent &c. Occasione horum verborum digredi poteris ad Instrument. 63. Parte 3. Non velle dici Sanctum priusquam sit, sed prius esse, quo verius dicatur & id opere demonstrare.

*Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam.* Ib. Ubique in conspectu Angelorum, imo in conspectu Dei ambulamus; hinc ea solum facienda sunt, quæ Divinum vel Angelicum oblectant conspec-

tum; ea verò fugienda quæ obtutum seu divinum seu Angelicum offendere possunt. Instrument. 49. Parte 2.

### Dominica III. Adventūs.

**T**u quis es? Joan. 1. Humilis cognitio sui, sive non esse elatum. Instrum. 69. Parte 4.

*Confessus est, & non negavit.* Ib. Quadrabit Instrumentum 58. Part. 3. Mala sua Domino & Vicario Domini confiteri, juxta conditiones ibi positas.

*Confessus est, qui a non sum ego Christus.* Ib. Veritatem corde & ore proferre. Part. 2. Instrum. 28.

*Non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti.* Ib. Toto ferme Evangelio insinuatur humilitas S. Joannis. Agere igitur poteris contra Superbiam, pro quo lege Instrum. 34. Part. 2. & 68. Par. 4.

*Interrogaverunt eum & dixerunt ei: quid ergo baptizas, si tu non es Christus?* respondit eis, ego baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis: *Ipsè est qui post me venturus est.* Ib. Disce hinc bonum Deo applicare, non tibi, malum verò & minus perfectum tibi attribuere, prout baptismum in aqua attribuit Joannes sibi, ast baptismum in spiritu soli Christo. Lege Instrumentum 42. & 43. Part. 2.

Poterit etiam hac hebdomada concio fieri de jejunio propter quatuor tempora in hanc hebdomadam incidentia. Ex Instrum. 13. Pat. 1.

### Dominica IV. Adventus.

**F**actum est verbum Domini super Joannem. Luc. 3. Disce à Joanne, Verbum Dei & lectiones sacras libenter audire. Vide Instrum. 56. Parte 3. Vel pro codem argumento assūme verba illa. *Sicut scriptum est in libro sermonum Isaiæ Prophetæ: Ex his verbis colligitur, quam sedulus fuerit Sacrarum lectionum lector vel auditor S. Joannes.*

Venit

*Venit in omnem Regionem Jordanis, prædicans baptismum pænitentiae in remissionem peccatorum.* Ib. Cur in omnem Regionem? nîli quia quæcunque & quantacunque peccata, à quo cunque, & qualicunque loco perpetrata remittuntur & absterguntur per pænitentiam instar baptismi. Ideo quæ ob nullam peccati gravitatem desperandum de Misericordia Dei. Vide Partem 4. Instrum. ultimum pag. 119. & seq.

*Prædicans baptismum pænitentiae.* Ib. Quid requiratur ad pœnitentiam, ut instar baptismi eluat omnia delicta nostra, Vide Part. 3. Instrum. 48.

*Omnis mons &c omnis collie humiliabitur.* Ib. Deus Superbis resistit; adeoque cave superbiam. Parte 2 Instrum. 34. *Non esse superbum.* Item Parte 4. Instrum. 69. *Elationem seu jaçtantiam fugere.*

*Factum est verbum Domini super Joannem in deserto.* Ib. Desertum & solitudo apta est Divinis consolationibus, allocutionibus & visitationibus. Ideoque à Sæculi actibus seu Sælarium consuetudine se facere alienum, est visitationis & conversationis divinæ se facere partipem. Parte 2. Instrum. 20.

**In Vigilia Nativitatis Domini, si  
venerit in Dominicâ.**

**C**um esset desponsata Mater Iesu Maria. Matt. I. Omnis anima per baptismi gratiam desponsata Deo est, unde adulterium committit, quæcunque anima per grave peccatum à Deo se separat, & Cupidini, vel diabolo adhæret. Vide Instrum. 4. Parte I.

*Cum esset justus, noluit eam traducere.* Ib. Habuit suspicionis ( quamvis vanæ & perversæ ) ansam Josephus & simul detractionis, quæ fieri B. Virginis potuisset, Joseph autem cum esset justus, noluit eam apud homines traducere, famam & existimationem imminuere. Lege Instrum. 40. Part. 2.

*Inventa est in utero habens de Spiritu Sancto.* Ib.  
*Quamvis hoc sciret B. Virgo; idipsum tamen ad sui*  
*defensionem & amoliendam suspicionem suam no-*  
*luit manifestare Josepho, sed spem suam Deo com-*  
*mifit. Lege Instrum. 41. Parte 2.* Item quām fuerit  
*paucorum verborum B. Virgo, & amans silentii, ut*  
*etiam ad sui necessariam defensionem non loquere-*  
*tur. Lege Instrum. 53. Parte 3.*

*Voluit occulte dimittere eam.* Ib. Nec Josephus  
*contra B. Virginem murmurabat, quod grāvida esset,*  
*vel quod causam & originem ei non aperiret; nec*  
*B. Virgo contra Josephum, quod cogitaret occulte di-*  
*mītere illam.* Vide Instrum. 39. *non esse murmuris-*  
*sum.* Parte 2.

## In Nativitate Domini.

**A**nnuncio vobis gaudium, quia natus vobis Salvator. Luc. 2. Causa potissima gaudii & lētitiae nostrae debet esse Salvator, & salus per eum nobis vendicata. Lege Instrum. 46. Part. 2. Vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare. Ex hoc enim desiderio de salute subsequitur gaudium de Salvatore.

Ascendit autem & Joseph, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore. Ibid. Edicto Cæsaris Augusti ambo se humiliter & observantissimè submiserunt tum B. Virgo, tum Joseph, quamvis Cæsar Ethnicus esset, nec potestatem habens in illos. Disce anima Christiana, omni obedientiâ te subdere Majoni, etiamsi ipse (quod absit) aliter agat. Vide Instrum. 62. Part. 3.

Claritas Dei circumfulsit illos, & timuerunt timore magno. Ib. Si claritas Dei cum mansuetudine ve- nientis in infantia & Nativitate sua sic terruit Pasto- res, quantò magis terribit & terrere debebit pecca- tores claritas Dei, venturi tanquam Judicis cum potes-

potestate magna & majestate? Lege Instrument. 44.  
Part. 2.

Gloria in altissimis Deo, & in terra pax homini-  
bus. Ib. Pace in amar (Princeps pacis Deus) inter ho-  
mines. Vide Part. 2. Instrum. 25. Pacem falsam non  
dare. Item Instrum. 26. Charitatem non derelinquere.  
Item Instrum. 72. Part. 4. cum discordantibus ante  
solis occasum in pacem redire.

## Dominica infra Octavam Nativitatis.

**V**ixerat cum viro suo annis septem à Virginitate  
sua, & hac vidua usque ad annos octoginta qua-  
tuor. Luc. 2. Adeo erat castitatis amans, ut dum  
soluta, & maritata nondum esset, semper Virgo vixe-  
rit, usque ad annos septem, quibus cum Viro vivens  
castitate in conjugalem illibatē servavit. Viro mor-  
tuo iterum in castitate & viduitate permanxit usque  
ad annos octoginta quatuor. Nonne magnus &  
constans fuit in ea castitatis amor, ob quem etiam in  
hodierno Evangelio celebratur & commendatur B.  
Anna filia Phanuel. Vide Instrum. 55. Parte 3. casti-  
tatem amare.

Non discedebat de templo, jejuniis & obsecrationi-  
bus serviens die ac nocte. Ib. Adeo Deo devota & ora-  
tioni dedita fuit Anna! occasionem habes digre-  
diendi ad utilitatem orationis. Vide Instrum. 57.  
Part. 3. Orationi frequenter incumbere.

Jejuniis & obsecrationibus serviens die ac nocte. Ib.  
Occasionem habes dicendi aliquid in laudem jejunii.  
Vide desuper Instrum. 13. Part. 1. jejunium amare.  
Instrum. 36. Part. 2. non esse edacem. Vel Instrum. 11.  
aut 12. Princeps Partis: corpus castigare; delicias non  
amplecti.

Serviens die ac nocte. Ib. Qui servire Deo vult,  
K 4 servir-

servire illi constanter debet, & actus vitæ suæ omni hora, die ac nocte custodire. Vide Instrum. 48. Part. 2.

*Et hac superveniens confitebatur Domino, & lo-  
quebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem  
Israël. Ib. Talis etiam deberet esse discursus noster,  
scilicet de Deo, non de mundo; de rebus divinis, non  
de vanis. Vide Instrum. 52. 53. 54. Part. 3.*

*Et perfecerunt omnia secundum legem Domini. Ib.  
Serviet hoc Instrumentum 64. Part. 3. Præcepta Dei  
factis quotidie adimplere.*

*Puer crescebat & confortabatur, plenus sapientiæ.  
Ib. crescere oportet de die in diem virtute aut virtu-  
tis seu perfectionis studio. Vide Instrum. 38. 5. 1. 2. 3.  
4. Parte 2.*

*Et gratia Dei erat in illo. Ib. Secundum gratiam  
& spiritum oportet ambulare & vivere, non vero se-  
cundum carnem. Vide Instrum. 60. Part. 3. Desideria  
carnis non perficere, sed motus divinae gratiæ: cuius  
motus illic pulchre describuntur ex Mezlero.*

## In Circumcisione Domini.

**U**T circumcidetur puer. Luc. 2. Circumcidii  
Christus voluit, quia sic lex antiqua ferebat,  
quamvis haec eum non ligaverit. Disce multò  
magis Tu Christiane præcepta Dei quotidiè factis  
adimplere, quæ verè te obligant. Vide Instrum. 64.  
Part. 3.

*Ut circumcidetur puer. Ib. submisit se legi &  
obedientiæ, quamvis exceptionem meritò querere  
& prætexere potuisse. Disce Christiane exemplo  
Christi, omni obedientia te subdere Majori: Discant  
inquam servi obedire dominis, filii parentibus, su-  
biti Potestatibus & Majoribus suis. Inst. 62. P. 2.*

*Ut circumcidetur Puer. Ib. Amore nostri cit-  
cumcidi non detrectavit Christus Dominus in tenel-  
la, delicata & Virginea carne sua, ut etiam nos amori-  
Chris-*

Christi nihil præponeremus. Vide Instrum. 21. Part. 2. Amori Christi nil præponere.

*Ut circumcidetur Puer.* Ib. Circumcideti in carne Christus voluit, quamvis id opus non haberet, ut nosmetipſos circumcidemus spiritu ad Christi exemplum & imitationem, scilicet actus à Christiana perfectione alienos abſcidiendo, malos actus præteritos & consuetudines abſcindendo. Vide Instrum. 20. Par. 2. A ſæculi actibus ſe facere al'enum. Item Instrum. 58. & 59. Mala præterita cum lacrymis & gemitu Domino confiteri, & de iplis malis de cœtero emendare.

*Consummati ſunt dies očlo, ut circumcidetur puer.* Ib. Statim in tenera carne, & ætate tenella affligi in carne & corpore Christus voluit, ut doceret te Christiane, quanto minus tu jam adultus & robustus, debas delicias amplecti, ſed potius corpus castigare & in servitutem redigere. Vide Instrum. 11. & 12. Part. 1.

*Ut circumcidetur Puer.* Abnegavit ſemetipſum Christus, & ſequebatur hominem peccatorem, qui ex lege ſe debebat ſubmittere circumcisioni; in ſimilitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo, circumcisus ut homo; quaſi purus homo & peccator eſſet, indigenſ tali remedio circumcisionis. Disce Christiane, etiam abnegare temetipſum & vice versa ſequi Christum. Vide Inſtrum. 10. Par. 1.

## In Vigilia Epiphaniæ, ſi venerit in Dominica.

**D**efuncto Herode ecce Angelus Domini apparuit in ſomni Joseph. Matt. 2. Si tam cito Herodes ſe moriturum cogitasſet & regno priuandum, nunquam ita pro conservatione regni, in innocentes & Christum debacehatus fuifſet. Injeſſet profeſſō tyrannidi frœnum tam brevi ſecutu-

ræ mortis memoria. Ut igitur Christiane in officio continearisi, disce mortem quotidie ante oculos suspectam habere. Instrum. 47. Par. 2.

*Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: surge. Ib. In somno apparuit, & somnolentiam excusit Angelus, ut doceret nos vigilare & non esse somnolentos. Vide Instrum. 37. Par. 2.*

*Surge & accipe Puerum & Matrem ejus, & vade in terram Irael. Ib. Deus non derelinquit suos, sed in tempore solatur & juvat afflictos. Semper ergo oportet spem suam Deo committere, exemplo Josephi & Virginis Matris Mariæ: Redit enim post nubila Phœbus. Vide Instrum. 41. Par. 2.*

*Defuncti sunt enim, qui querebant animam pueri. Ib. Persecutio si quandoque gravis est, raro tamen longa, multò minus æterna est, quin Dominus in tempore faciat & mittat remedium. Qui querebant animam pueri, ne amplius eam quererere possent, disponente Deo defuncti sunt. Ferendæ sunt persecutio-nes quæ cunque, præsertim quæ innocenter feruntur & propter iustitiam, quæ eti gravis sint, plerumque breves sunt, & dabit Deus his quaque finem. Vide Instrum. 33. Par. 2. Persecutiones pro iustitia sustinere.*

## In Epiphania Domini.

**M**agi ab oriente venerunt Jerosolymam dicentes: ubi est ? Matt. 2. Reliquerunt regna & omnes possessiones suas tres Reges, ut sequerentur & invenirent Christum. Tu Christianorum trium Regum exemplo disce abnegare temet ipsum & omnia tua, ut sequaris Christum. Item amori Christi nil præponere. Vide Instrum. 10. Part. 1. Et Instrum. 21. Part. 2.

*Audiens autem Herodes Rex turbatus est, & omnis Jerosolyma cum illo. Ib. Causa turbationis erat Superbia vel invidia, quod vellet solus regnare, & alium Judæo-*

Judæorum Regem non admittere vel agnoscere. Ex hac Superbia & invidia ortum suum habebat tyranus, Strages Innocentium, ac interitus ipsius Herodis. Vide Instrum. 34. Part. 2. non esse superbum. Item Instrum. 67. Part. 4. Zelum & invidiam non habere.

*Interrogate diligenter de puerō, ut & ego veniens adorem eum.* Ib. Ecce mel in ore, fel in corde! verba lactis, fraus in factis. Herodianum est, mel in ore & dolum in corde tenere, aut pacem falsam dare; ac proinde qui Christianus es, nec Herodianus esse vis, hæc vitia fuge. Vide Instrum. 24. & 25. Part. 2. *Dolum in corde non tenere: pacem falsam non dare.*

*Ut & ego veniens adorem eum.* Ib. En grande Herodis mendacium! quem trucidare cupit, adorare se velle mentitur. Vide Instrum. 28. Par. 2. Veritatem corde & ore proferre.

*Apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus & myrrham.* Ib. Per aurum charitas, per thus oratio, per myrrham sepultura & mortis memoria, vel corporis mortificatio, & deliciarum fuga ex-primitur; ansam proinde habes vel de charitate erga Deum loquendi Instrum. I. Part. 1. Vel de oratione. Instrum. 57. Part. 3. Vel de memoria mortis. Instrum. 47. Par. 2. Vel de corporis & sensuum præsertim gemitus mortificatione ratione myrræ: Instrum. II. & 12. Part. 1. *Delicias non amplecti:* corpus castigare.

## Dominica infra Octavam Epiphaniæ. Seu I. post Epiphaniam.

**R**quirebant eum inter cognatos & notos & non invenientes regressi sunt in Jerusalēm, requirentes eum. Ib. En Zelum magnum inveniendi Christum! Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo. Qui constanter Deum quærerit, tandem inventis;

nit; ut certò invenias, constanter quæras; & ut constanter quæras, commoda, dulcedinem & utilitatem (quam ex Deo habere & haurire possis) diligenter perpendas; & sic quærendi omnis labor tibi facilis erit. Vide Instrum. 46. Par. 2. Vitam æternam omni concupiscentiâ spirituali desiderare.

Invenerunt illum in templo, sedentem in medio Doctorum, audientem illos, & interrogantem eos. Ib. Disce exemplo Christi Seniores & Doctores sacros venerari, quos audire & interrogare non erubuit Christus duodenus, quamvis ipse doctissimus. Vide Part. 4. Instrum. 70. §. I. Seniores venerari. Item Instrum. 8. Part. I. honorare omnes homines.

*Invenerunt illum in templo sedentem in medio Doctorum, Ib. Non inter vanos & profanos homines, sed inter sacros Doctores Christus inveniri potuit; ut exemplo ejus disceres à profana societate & seculi actibus te facere alienum, & rebus divinis potius inhaerere. Vide Instrum. 20. Part. 2.*

*Stupebunt omnes qui eum audiebant super prudenter & responsi: ejus, Ib. Talia deberent esse verba & responsa nostra, scilicet prudentia, circumspecta & utilia. De cætero oportet tacere potius & multum loqui non amare; verba vana & risui apta non loqui, sed sacra; præfertim verba malo & pravo eloquio os suum custodire. Vide Instrum. 52. 53. 54. Part. 3.*

*Descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat subditus illis. Ib. Christus quamvis major esset, voluit subdi Minoribus, ut pro amore Christi disceres omnino obedientiam te subdere Majori. Instrum. 62. Part. 3.*

*Venit Nazareth, & erat subditus illis. Mansuetus forte adhuc libenter Jerosolymis, attamen abdicans voluntatem propriam, acquievit voto & desiderio utriusque Josephi & Mariæ. Descendit enim cum eis (ut desiderabant) in Nazareth, & erat subditus illis. Vide Instrum. 61. Part. 3. Voluntatem propriam odire, & præferre alienam.*

Proficiebat sapientia, ætate & gratia apud Deum & homines. Ib. Proficere oportet jugiter; qui non proficit, deficit; & odibilem se reddit apud Deum & apud homines; quia si tepidus es, nec profectui ferre venter incumbis, nauseam Deo provocas & hominibus. Vide Instrum. 38. Part. 2. de tepiditate & pigritia spirituali.

## Dominica II. post Epiphaniam.

**N**uptiae factæ sunt. Joan. 2. Spiritualis nuptiae sunt inter Christum & animam Christiani. Hinc adulterium committit, qui à Christi amore se alienat, & amorem in quamcunque creaturam transfert. Vide Instrum. 4. Part. 1.

*Vinum non habent.* Ib. In defectu vini fuerant tamen nuptiales convivæ contenti & consolati. Disce non esse vinolentum. Instrum. 12. P. 1. 35. Par. 2.

*Quodcumque dixerit vobis, facite.* Ib. Non est melior & facilior via, impetrandi à Deo, quæcumque volumus, quam si & nos faciamus, quod vult Deus. Ideoque si vis omnia apud Deum posse; memineris præcepta Dei factis adimplere. Instrum. 64. Par. 3.

*Dicit eis Jesus, implete hydrias aqua;* & impleverunt eas; & dicit eis Jesus, haurite nunc. Ib. Quia Ministri prompti erant in obedientia, hanc promptitudinem & obedientiam Christus recompensavit miraculo, aquam in vinum convertendo. Adeo grata Deo obedientia est! Instrum. 62. Part. 3.

*Deficiente vino dicit Mater Iesu ad eum, vinum non habens.* Ib. Disce ab exemplo B. Virginis pauperum Patronum & advocatum agere, & pauperes interventione tua recreare Instrum. 14. Part. 1.

## Dominica III. post Epiphaniam.

**D**omine si vis, potes me mundare. Matt. 8. Prædicare poteris de conformitate voluntatis nostræ cum

cum divina, ut propriam voluntatem discamus odio habere, & voluntatem Dei in omnibus præferre. Vide Instrum. 61. Part. 3. voluntatem propriam odire, etiam quo ad ea, quæ tibi bona aut commoda vel congruentia esse videntur.

*Tetigit eum dicens, volo, mundare. Et confessim mundata est lepra ejus.* Ib. Tam facile Deo est mundare à lepra spirituali, quam fuerit facile illi, duobus verbis mundare à lepra corporali. Vix dixit pauperculus leprosus, *Si vis:* mox subjungit Christus: *volo.* Potes me mundare, dixerat leprosus. Christus: mundare, sive munderis. Pronior aut æque pronus est Christus ad mundandum, quam nos ad rogandum. Roga ut lepram peccati mundet, mundaberis. Igitur nefas est de misericordia Dei unquam desperare. Vide Instrum. 73. Part. 4. pag. 119.

*Vide nemini dixeris, sed vade.* Ib. Ecce quomodo elationem & jactantiam fugarit Salvator! prohibens quidquam dicere de hoc prodigioso facto & miraculo. Vide Instrum. 69. Par. 4.

*Ostende te Sacerdoti, & offer munus.* Ib. Internam lepram oportet Sacerdoti & Spirituali Medico detegere, si vis sanari. Huc proinde serviet Instrum. 51. Part. 3. *Cogitationes malas Seniori spirituali patefacere.* Item Instrum. 58. *Mala sua præterita Domino confiteri.* Quia qui Sacerdoti ea confitetur & detegit, Dominus confiteri censetur. Lege locum cit. pag. 75. *Sed ego.* Et poterunt adferri conditiones, quomodo se porteat ostendere Sacerdoti. Ibidem.

*Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.* Ib. Spes Deo confusa nunquam confusa recedit. Vide Instrum. 41. Part. 2. *Spem suam Deo committere.*

*Fili autem regni ejicientur in tenebras exteriore;* ibi erit fletus & stridor dentium. Ib. Ne id tibi eveniat Christiane, qui filius vero Ecclesiæ es, & filius regni cœlestis.

cœlestis (regnum enim cœlorum teste Gregorio præsentis temporis Ecclesia dicitur) ut ejiciaris in tenebras exteriores, ubi est fletus & stridor dentium, disse maturè gehennam expavescere, & sic evadere. Vide Instrum. 45. Part. 2.

## Dominica IV. post Epiphaniam.

**A**Scendente Iesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Matt. 8. Christum sequi oportet, qui vult esse Christianus & discipulus Christi. Vide Instrum. 10. Part. 1. Abnegare se met ipsum, ut sequatur Christum.

Item: ascende nte Iesu in Naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Reliquerunt omnia, & omnia postposuerunt, ut Christum sequerentur. Horum exemplo deberet quælibet anima Christiana sic in Christum rapi, ut amori & sequellæ Christi nihil præponeret. Vide Instrum. 21. Part. 2.

Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Ib. Hi motus indicant angustias, afflictiones & animi dolores, quibus saepe affiguntur animæ Christianæ, ita ut tota anima videatur quasi operta fluctibus, & submergenda. His tamen succurrit Deus in tempore opportuno. Vide Instrum. 19. Part. 1. Præsertim §. 10. Quomodo consolandi sint dolentes, quod graves tentationes gravissimerum peccatorum patientur.

Ipse vero dormiebat. Ib. Deus non statim juvat sed juvare quandoque differt, & quali dormire se finit. Juvat tamen in tempore opportuno. Lege Instrum. II. Part. 1. §. 11. Quomodo consolandi sint dolentes, quod agitantur multis scrupulis. His enim quamvis non statim succurrat, forte tempore vitae, succurrit tamen in fine vitae, & facit tranquillitatem magnam. Vide dicta ibidem.

Et suscitaverunt eum disentes, Domine salva nos, perie

*perimus.* Ib. *Invokeare Deum oportet in tribulatione, in angustiis, in necessitatibus, dicente Psalmistā; invoca me in die tribulationis, & eruam te.* Vide *Instrum.* 57. Part. 3. *Orationi frequenter incumbere, quia frequentes sumus in periculis & in necessitate.*

*Dominē salva nos, perimus.* Spem suam Deo committere; Vide *Instrum.* 41. Part. 2.

*Domine salva nos, perimus.* Etiam ubi pereundum jam est, adhuc spes salutis & salvationis habenda est. Vide *Instrum.* 73. Part. 4. pag. 125.

*Et dicit eis Jesus, quid timidi ęstis modice fidei.* Ib. Fiducia habenda in Christum est, quia apud eum misericordia, & copiosa apud eum redemptio ab omni malo. Vide dicta ibidem.

*Imperavit v. ntiis & mari, & facta est tranquillitas magna.* Ib. Insensibilia clementia obediunt ad nutum Creatori. Quid ni & rationales creature debent multò magis praecepta Dei assidue adimplere. Vide *Instrum.* 64. Part. 3.

*Facta est tranquillitas magna.* Ib. Elementa omnino obedientiā se subdunt Christo; quid ni Christianus pro Christo omni obedientiā se subdat Majori. Vide *Instrum.* 62. Part. 3.

## Dominica V. post Epiphaniam.

**C**um autem dormirent homines, venit inimicus ejus, & supersemivit Zizania. Matt. 13. Age hic poteris contra somnolentiam, *Instrum.* 37. Part. 2. Item contra pigritiam, praesertim corporalem. *Instrum.* 38. s. 5. Item contra tepiditatem ibidem.

*Cum dormirent homines, venit inimicus ejus, & supersemivit Zizania.* Ib. Oportet actusvitae suæ omni horâ custodire, ne inimicus superveniat, & actus ac merita prioris vitæ per peccatum vel vanam gloriam annihilet. Vide *Instrum.* 48. Part. 2.

*Venit*

*Venit inimicus homo, & superseminavit Zizania. Hic inimicus homo intelligi potest ille, qui nititur saepe hominem à bono retrahere, persequendo illum, quia bonus est. Vide Instrum. 33. Par. 2. Persecutiones pro justitia sustinere.*

*Venit inimicus ejus & superseminavit Zizania. Potest hic nomine inimici etiam adduci diabolus, quia superseminat Zizania, hoc est suggestiones malas, perversas cogitationes & incidentias, quibus ad peccatum pertrahat; ac proinde hic non dormendum sed vigilandum & obviandum illi est. Vide Instrum. 50. & 51. Part. 3. Cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere, aut Seniori Spirituali patefacere.*

*Servi autem dixerunt ei, vis? immis. Ib. En' promptitudinem ad obediendum in his servis. Vis? immis. Vide, quæ de obedientia dicta sunt Instrum. 62. & 64.*

*Colligite primum Zizania & alligate ea in fasciculos ad comburendum. Ib. Docere hic Prædictor poteris Gehennam expavescere, & vitare peccatorum Zizania, nisi mitti velimus in Gehennam ignis ad comburendum. Vide Instrum. 45. Gehennam expavescere. Parte 2.*

*Colligite primum Zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in borreum meum. Ib. Nescis, an inter Zizania, an vero inter triticum computandus sis? & mittendus ad comburendum, vel congregandus in Dei horreum? A Judicio & sententia Dei Judicis id pendet. Disce diem judicii timere & ad illud te parare. Vide Instrum. 44. Part. 2.*

## Dominica VI. post Epiphaniam.

*Simile est regnum calorum grano sinapis. Matt. 13. Christianus volens intrare regnum cœlorum, humiliare se debet & fieri sicut parvulum granum*

num sinapis, quod minimum est omnibus seminibus. Cum autem creveris, & exaltatus ad cœlum fueris, major eris omnibus superbis. Vide quæ dicta sunt Instrum. 34. Part. 2. & Instrum. 69. Part. 4. contra superbiam & elationem.

*Simile est regnum cœlorum grano sinapis.* Granum sinapis in se amarum est. Multa adversa & amara sustinenda sunt, ut mereamur intrare regnum cœlorum. Vide Instrum. 10. Par. 1. abnegare enim operet seipsum, ut sequatur Christum, quod sanè amarum est. Oportet corpus castigare. Instrum. 11. Delicias non amplecti. Instrum. 12. Vide per decursum Instrumenta singula, quæ in hanc rem servire possunt sive quæ amaritudinem aliquam in se continent, ut est inimicos diligere, voluntatem propriam edire, &c. Dulcia cœli non meruit, qui hæc non prægustas amara,

*Simile est regnum cœlorum fermento.* Ib. fermentum res insipida & amara est; reddit tamen panem dulcem & sapidum. Sic quæ amara & difficilia sint in via virtutis, conciliant tamen cœli gloriam, habentem omnem dulcedinem & omnis saporis suavitatem. Tale fermentum insipidum & amarum vide ri potest Instrumentum 29. Par. 2. *Malum pro malo non reddere.* Instrum. 30. *injuriam non facere, sed fratrem patienter sufferre.* 31. Inimicos diligere. 32. Maledicentes non remaledicere, sed magis benedicere. 33. Persecutiones pro justitia sustinere, &c. Hæc & similia quamvis ardua, aspera & insipida sint. Fermenti instar, attamen virtus quæ inde nascitur & corona, sapida est, dulcis est, perfecta est. Fermentum (quamvis insipidum) facit, ut panis sit sapidus, gustosus, perfectus. ita & virtus consistens in arduo, efficit & perficit cibum gratum Superis.

*Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas; & sine parabolis non loquebatur eis.* Ib. Qui vult Chri-

stò loqui, oret; qui vult, ut sibi loquatur Christus, lectiones sacras libenter audiat aut legat. Orando loquimur Deo; lectiones sacras legendò vel verbum Dei audiendo loquitur nobis Deus. Vide Instrum. 36. Par. 3. *Lectiones sacras libenter audire.*

*Sine parabolis non loquebatur eis.* Ib. per parabolas loquebatur Christus, id est simplici humili loquendi modo & stylo utebatur, fugiendo phrases & verborum ambages, quibus alii conciliare sibi laudem & jactantiam querunt. Disce Christiane à Christo humilitatem in loquendo; & vide, ne in dicendo vanam gloriam secteris vel elationem, prout sunt qui nesciunt, quo ordine, quomodo, qua venustate & nova inventioue proferre verba debeant, ut eloquentes, periti, egregii habeantur. Instrum. 69. Par. 4. Elationem seu jactantiam fugere.

## Dominica Septuagesimæ.

**E**xistit primo mane conducere operarios in vineam suam. Matt. 20. *Primo mane NB.* Disce non esse somnolentum Christiane in vinea Christi. Non sit tibi vanum mane surgere ante lucem, quia promisit Dominus coronam vigilantibus. Vide Instrum. 37. Par. 2. *Non esse somnolentum.*

*Vidit alios stantes in foro ociosos.* Ib. Stantes in foro & ociosi sunt illi Christiani, qui aliquem forte virtutis gradum adepti, stant ociosi, nec promovent virtutis gradum sed tepescunt. Vide Instrum. 38. usque ad §. 5. *Parte 2.*

*Quid hic statis tota die ociosi?* Ib. Christianum non decet ociosum esse, quia otium pulvinar diaboli est. Vide Instrum. 38. Par. 2. §. 5. *De otio fugiendo.*

*Voca operarios, & redde illis mercedem.* Ib. Qui non operatur, non manducet, inquit Apostolus; Qui non operatur, non vocatur ad mercedem. Vis mercedem Christiane à Christo accipere, operare jugiter

in vinea Christi, jugiter deditus esto bonis operibus.  
Stude Praecepta Dei factis quotidie adimplere. Instrum.  
64. Par. 3. Sic bonum operarium ages, & mercedem  
recipies.

*Cum venissent, qui circa decimam horam venerantur,  
acceperunt singulos denarios. Ib. Qui sero venit, modo  
tamen serio labore, non frustrabitur labore & mer-  
cede sua. Vide Instrum. 73. Quanta sit Dei misericor-  
dia, de qua proinde nunquam desperandum sit.*

*Venientes autem primi, arbitrati sunt, quod plus  
essent accepturi, acceperunt autem & ipsi singulos denar-  
rios. Ib. Non quamdiu, sed quam bene serviamus  
Deo, interest. Consummatus in brevi potest explere  
tempora multa (quibus forsitan ante ociabatur) &  
lucrari mercedem magnam in cœlo. Vide Instrum.  
cit. De misericordia Dei nunquam desperare.*

*Acceperunt autem & ipsi singulos denarios, & at-  
cipientes murmurabant; dicentes, hi novissimi una hora  
fecerunt, & pares illos nobis fecisti? Ib. Quid non potest  
invidia? Disce Zelum & invidiam non habere. In-  
strum. 67. Par. 4. Item murmurationem fugere.  
Par. 2. Instrum. 39.*

*Tolle, quod tuum est. Ib. Nihil nostrum est, nisi  
peccatum. Cetera omnia non nisi bona & dona Dei  
sunt. Tolle & destrue peccatum, hoc enim tuum erit.  
Mala præterita Domino confitere, & de ipsis malis de-  
cetero te emenda. Vide Instrum. 58. & 59. Par. 3.*

*Volo autem & huic novissimo dare, sicut & tibi;  
aut non licet mihi, quod volo facere. Ib. Oportet volun-  
tatem propriam odire, & illam submittere perfectè  
voluntati divinæ. Vide Instrum. 61. Par. 3.*

## Dominica Sexagesimæ.

**A**Liud cecidit in terram bonam, & ortum fecit  
fructum centuplum. Luc. 8. Semen cadens in  
terram bonam est quodlibet opus bonum, ca-  
dens

dens in animam justi; seu in statu gratiae elicita. Hoc in anima justi ortum, facit fructum centuplum. Quid verò facit ieminate, laborare, sedare agricolam, nisi spes centupli fructus? Eadem spes ergo faciat Christicolum bonis jugiter operibus infudare, quia centuplum recipiet & vitam æternam possidebit. Vide Instrum. 46. Par. 2. Vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare. Item Instrum. 73. Par. 4. pag. 115. quod per spem præmii inducatur homo ad observantiam præceptorum.

*Qui habet aures audiendi, audiat.* Ib. Huc quadrabit Instrum. 56. Par. 3. Lectiones sacras libenter audire.

*Hi sunt, qui audiunt, deinde venit diabolus, & tollit Verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant.* Ib. Non juvat audire Verbum Dei & eredere, si verbum quod auditur quidem, & creditur, fructum non ferat. Præcepta Dei audire & scire non sufficit. Sed oportet ea factis quotidie adimplere. Vide Instrum. 64. Par. 3.

*Ad tempus credunt, & in tempore temptationis recidunt.* Ib. Non sufficit ad tempus credere, & in tempore temptationis recedere; aliás meritum fidei, quam ad tempus habuisti, perditur, quasi nunquam fuisset. Nec juvat ad tempus bene agere, & deinde actus bonos prioris vitae, novo actu malo pessundare, sed necessaria est actus vitae sua omni hora custodire. Vide I. 48. P. 2.

*A Solicitudinibus, divitiis & voluptatibus vita, euntes suffocantur, & non referunt fructum.* Ib. Si terrenæ solicitudines, divitiæ & voluptates suffocant animam; Ergo fugiendæ. Fuge solicitudines vanas aut de rebus vanis, & disce amori Christi nil præponere, de cuius solius servitio & beneplacito solicitus sis. Vide I. 21. P. 2. Disce fugere voluptates vitae, Non adulterari; non concupiscere; delicias non amplecti;

desideria carnis non perficere, ne à voluptatibus vi-  
tae suffoceris, ut loquitur Evangelium. Vide I. 4. 6. 8.  
12. P. 1. & I. 60. P. 3.

## Dominica Quinquagesimæ.

**C**onsummabuntur omnia, que scripta sunt per Prophetas. Luc. 18. Felix consummatio, qui omnia consummat, perficit, & implet, quæ scripta sunt in lege Dei! Cum quanto gudio poterit talis in fine vitæ dicere: Consummatum est. Servies Huc I. 64. P. 3. Præcepta Dei factis quotidie adimplere.

Tradetur gentibus, flagellabitur & conspuetur; & postquam flagellaverint, occident eum. Ib. Hæc omnia sustinuit & sustinere voluit pro nobis Christus, ut & nos non detrectaremus persecutio[n]es pati propter Christum. Vide I. 33. P. 2. Item: hæc omnia sustinere voluit amore nostri, ut & nos disceremus amore Ch[risti] nulla adversa formidare, & amori ejus nil præponere. I. 21. P. 2.

Illudetur flagellabitur, conspuetur. Ib. Omnia hæc invicta patientia Christus sustinere paratus est; ut disceres Christiane, mitis esse & patiens: malum pro malo non reddere: injuriam non facere sed factam patienter sufferre. Vide I. 29. & 30. P. 2.

Occident eum. Ib. Occasionem habes inducendi præceptum quintum Decalogi: Non occides. Vide I. 3. P. 1.

Occident eum, & tertia die resurget. Ib. Spe futuræ gloriæ & gloriose resurrectionis libenter sustinuit hæc omnia Christus; illusiones, flagella, conspuitiones, mortem. Qui futuram gloriam considerat, & a se qui desiderat, facile omnes labores & omnia adversa superat. Vide I. 46. P. 2. Vitam aeternam omni concupiscentia spirituali desiderare. Item I. 73. P. 4. pag. 115.

Cecus quidam sedebat secus viam mendicans. Ib.  
Omnes

Omnis mendici Dei sumus. Mendicorum saepe roga-  
re, Christianorum saepe orare est. Qui petit, accipit. Vi-  
de I. 57. P. 3. Orationi frequenter incumbere.

*Quid tibi vis, faciam?* Ib. Ecce quam promptus  
sit Deus ad benefaciendum miseris, clamantibus  
ad se. Disce de misericordia Dei nunquam desperare.  
I. 73. P. 4.

*Fides tua te salvum fecit.* Ib. Spem suam in Christo  
repozuit cœcus iste: fiduciam ad Christum habuit.  
Hæc fides & fiducia seu spes illum salvum fecit. Quod  
si quisque Christianus hujus cœci exemplo noverit  
spem suam Deo committere, ipse quoque salvus erit.  
Vide I. 41. P. 2.

*Sequebatur illum, magnificans Deum.* Ib. Servire  
poterit I. 10. P. 1. Abnegare semetipsum, ut sequatur  
Christum. Sicut & cœcus iste confessim (ut vidit) re-  
liquit omnia, & sequebatur Christum.

*Omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.* Ib. Omnis  
laus, benefacta omnia adscribenda Deo sunt; sola  
mala adscribenda nobis. Vide I. 42. & 43. P. 2.

## Dominica I. Quadragesimæ.

**U**T tentaretur a diabolo. Matt. 4. Nec Dei filius  
ab omni tentatione immunis & liber fuit. Po-  
teris aliquid dicere in solatium eorum, qui gra-  
ves patiuntur tentationes & cordis anxietates. Vide  
I. 19. P. 1. 5. 9. 10. 11.

*Cum jejunasset quadragesima diebus.* Ib. NB. Disce  
& doce jejunium amare, præsertim quia haec hebdo-  
mada occurrit quasi duplicatum jejunium ob qua-  
tuor tempora. Vide I. 13. P. 1.

*Dic ut lapides isti panes fiant.* Ib. Tentaturus  
Christum diabolus, a gulæ vitio exorsus est, sciens  
hoc vitio subverti multos. Applica Instrumentum  
36. Non esse edacem. P. 2.

*Tunc assumpst eum diabolus, & statuit eum super*  
L 4 *pinnac-*

*pinuaculum templi, & dixit ei si filius Dei es, mitte te deorsum, scriptum est enim, quia Angelis suis mandavit de te. & in manibus tollent te. Ib. Alteram tentandi occasionem sumpsit ab elatione & jactantia. Hoc proinde vitium ante alia cave. Vide I. 69. P. 4.*

*Dominum Deum adorabis & illi soli servies. Ib. Soli Deo serviendum, non seculo seu mundo; non carni, non diabolo, non sibi. Vide I. 20. P. 2. a seculi actibus se facere alienum. Item I. 60. P. 3. Desideria carnis non perficere. Item: non servire diabolo, sed potius cogitationes malas ab eo suggestas ad Christum allidere. I. 50. P. 3. Non servire sibi, sectando propriam voluntatem, aut desideria carnis perficiendo. I. 60. & 61. P. 3.*

## Dominica II. Quadragesimæ.

**D**uxit illos in montem excelsum seorsum. & transfiguratus est ante eos. Matt. 17. Qui vult Christum transfiguratum videre (& ipse quodammodo in Christum transfigurari) debet seculi turbas fugere, in montem excelsum seorsum transmigrare, a seculi actibus se alienum facere. Vide I. 20. P. 2.

*Resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Ib. Quale & quantum erit gaudium, videre faciem desideratam Domini, solis instar fulgentem! quantum & quale gaudium, gloriæ Conditoris affistere, incircumspectum lumen videre! &c. Applica I. 46. P. 2. Vitam eternam omni concupiscentia spirituali desiderare.*

*Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Ib. Lavabis me, inquit Propheta Regius, & super nivem dealbabor. Quodnam verò est mirificum illud lavacrum, quo lotus dealbari etiam homo possit super nivem, & gloriari amictu niveo in oculis Domini? Scilicet, mala sua præterita quotidiè cum lacrymis Domino confiteri & de ipsis malis de cōstero emendare.*

dare. Hoc lavacrum est, quo anima lavari & super ni-  
vem dealbari potest, ut gloria apparens possit in  
conspectu Domini. Applica I. 58. & 59. P. 3. Ait enim  
Scriptura: Si fuerint peccata tua sicut coccinum, ut nix  
dealbabuntur ( si poenitentiam agis) & si fuerint ru-  
bra sicut vermiculus, ut lana alba erunt.

Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.  
Niveo colore gaudet Deus in vestimentis suis. Ni-  
veus color praे omnibus placet oculis Divinæ Ma-  
jestatis. Vestimentum tuum Christiane corpus tuum  
est, quo anima vestitur & circumdatur; si corpus ni-  
veo resplendet castitatis & puritatis colore, tunc  
Deo places, & oculis Majestatis Divinæ. Applica I. 65.  
P. 3. Castitatem amare.

Bonum est nos hic esse. Ib. In conspectu Domini esse,  
in conspectu ejus ambulare & commorari, Deum  
sibi præsentem habere, & ut præsentem considerare,  
semper utile, semper bonum est. Idque ob rationes al-  
latas I. 49. P. 2.

*Si vis faciamus hic tria tabernacula.* Ib. Volebat  
Petrus dicere: non sicut ego volo, sed sicut tu vis.  
Disce à D. Petro Christiane, voluntatem propriam  
odire, & magis in voluntatem divinam resignari.  
I. 61. P. 3.

Tibi unum, Moysi unum, Eiae unum. Ib. Plus de  
aliis fuit sollicitus D. Petrus quam de se. Disce ergo  
Christianæ, exemplo D. Petri Deum diligere plus  
quam Te; & proximum saltem sicut te. Vide I. 1. &  
2. P. 1.

*Ipsum audite.* Ib. Quadrare poterit I. 62. Præ-  
ceptis Abbatis in omnibus obediens. P. 3. Item I. 56.  
Lectiones sacras libenter audire. Quia tunc quasi  
Christus loquitur nobis.

*Audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, &*  
*timuerunt valde.* Ib. Si hic timuerunt discipuli ad  
tam amicam allocutionem, quantum timebunt Pec-  
cato-

eatores auditâ severâ Judicis sententiâ. Vide I. 44.  
P. 2. *Diem judicii timere.*

*Præcepit eis Jesus dicens, nemini dixeritis visionem donec filius hominis à mortuis resurgat.* Ib. *Servire poterit I. 69.* P. 4. *elationem seu jactantiam fugere.*

### Dominica III. Quadragesimæ.

**I**N illo tempore erat Jesus ejiciens dæmonium. Luc. II. Dæmonium ejicit, qui cogitationes malas à dæmone suggestas elidit & allidit ad Christum. I. 50. P. 3. Item dæmonem ejicit, qui iram, qui odium, qui invidiam, aut elationem ex animo abjicit; quia virtutia hæc diabolica sunt, & quasi ipse diabolus. Vide I. 22. 23. P. 1. Et P. 4. I. 66. 67. 69.

*E*s illud erat mutum. Dæmonium mutum habere videtur, seu obsessus ab illo; qui aliquid in confessione reticet, nec integrè confitetur. Vide I. 58. P. 3. pag. 71.

*Quidam dixerunt, in Belcebub principe dæmoniorum ejicit Dæmonia.* Ib. *Quid ad hanc injuriam Christus? an verbis vel factis se vindicavit?* Quin potius; ut vedit cogitationes eorum, leniter respondit: *omne regnum in seipsum divisum desolabitur.* Disce à Christo Christiane, malum pro malo non reddere. Injuriam non facere, sed factam patienter sufferre. Maledicentes non remaledicere. &c. Vide I. 29. 30. 32. P. 2.

*Omne regnum in seipsum divisum desolabitur.* Ib. Ubi divisio est & dissensio animorum in Communitate in domo &c. ibi desolatio, & nulla benedictio. Vide I. 25. Pacem falsam non dare. Item 26. Charitatem non derelinquere. P. 2. Item I. 62. Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire. P. 4.

*Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt cuncta, qua possidet.* Ib. Atrium seu exteriores sensus custodiendi sunt, & sic salva semper erit anima, & in tuto posita. Vide I. 12. P. 1. Delicias non amplesti, praesertim quo ad sensus exteriores.

*Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt cuncta, quæ possidet. Oportet actus vitae suæ omni horâ custodiare, ut in pace sint cuncta (quæ pro tempore possides) honorum operum merita. Vide I. 48. P. 2.*

*Qui non est mecum, contra me est. Ib. Quis quæso vellet contra Christum esse, & non potius cum Christo? Applica I. 21. P. 2. Amori Christi nil præponere.*

*Qui non est mecum, contra me est. Non sufficit, non esse contra Christum, sed debemus insuper esse cum Christo, stare pro Christo, & abnegare nosmetipsos, ut sequamur Christum. Vide I. 10. P. 1.*

*Qui non est mecum, contra me est. Non sufficit non esse contra Christum, & illum non odiare, sed debemus insuper Deum positivè ex toto corde diligere; & Præcepta Dei factis quotidie adimplere. Vide I. 1. P. 1. Item I. 64. P. 3.*

*Cum immundissimus spiritus exierit de homine, dicit: revertar in dominum meum, unde exihi; & sicut novissima hominis illius pejora prioribus. Ib. Non juvat ejecisse dæmonem per peccatorum confessionem, si iterum revertaris ad peccata pristina. Vide I. 59. P. 3.*

*Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Vide I. 56. P. 3. Lectiones sacras libenter audire.*

*Et custodiunt illud. Non sufficit audire verbum Dei, sed oportet illud custodiare, & opere implere. Vide I. 64. P. 3. Præcepta Dei factis adimplere.*

## Dominica IV. Quadragesimæ.

**S**equebatur eum multitudo magna. Joan. 6. Vide Christiane, ut & tu sis & numero & multitudine Christum avidè & vere sequentium. Vide I. 10. P. 1.

*Videbant signa, quæ faciebat super his, qui infirabantur. Ib. Curæ & cordi Christo sunt infirmi; Quid ni etiam Christiano sint cordi & curæ, ut bonum opus*

opus exerceat visitando & consolando infirmos? Vi.  
de I. 16. P. 1.

*Unde ememus panes, ut manducent hi. Ib. Naturae paucis contenta est. Non erat Christus solicitus de carnibus aut delicatis cibis, ut disceres Christianum non esse edacem sed paucis contentum. Vide I. 36. P. 2.*

*Accepit ergo Jesus panes, & cum gratias egisset, distribuit discubentibus. Ib. Docet Te Christiane Christus, curam gerere esurientium & famelicorum. Vide I. 14. Pauperes recreare. P. 1.*

*Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent, traperent eum, & facerent eum Regem, fugit iterum in montem ipse solus. Ib. Honores & dignitates expedit magis fugere quam sectari. Huc servire poterit I. 6. P. 1. Non concupiscere honores, dignitates, divitias. Item I. 20. P. 2. à seculi actibus se facere alienum.*

*Cum cognovisset, quod facerent eum Regem, fugit. Ib. En humilitatem Christi! Disce non esse superbum, non elatum, non jactabundum; prout nec Christus jactare se volebat, quod esset aliunde Rex Regum & Dominus Dominantium. Vide I. 34. P. 2. non esse superbum. Item I. 69. P. 4. Elationem seu jactantiam fugere.*

## Dominica Passionis.

**Q**uis ex vobis arguet me de peccato. Joan. 8. Dice ore hoc Christus potuit; ast nemo Christianus. Solus enim Christus omnis peccati expersus est. Christianus vero qui dicit se peccatum non habere, mendax est, teste Joanne. Expedit igitur se peccatorem agnoscere, & mala sua praeterita quotidie Domino confiteri &c. Vide I. 58. & 59. P. 3.

*Si veritatem dico vobis, quare non creditis. Ib. Veritatem corde & ore proferre. Vide I. 28. P. 2.*

*Qui ex Deo est, verba Dei audit. Ib. Lectiones sacras libenter audire. Vide I. 56. P. 3.*

*Non*

*Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu,  
& dæmonium habes.* Ib. Ingens calumnia! Vide I. 7.  
Non falsum testimonium dicere P. 1. Item I. 3. P. 1.  
*non occidere, scilicet gladio linguae.* Item I. 40. P. 2.  
Non esse detractorem. Item I. 52. P. 3. Os suum à malo  
& pravo eloquio custodire.

*Respondit Jesus: ego dæmonium non habeo.* Ib. Mi-  
tis responso! Respondisset alius: vos habetis dæmo-  
nium, vos ex Patre diabolo estis. &c. Sed disce exem-  
plo Christi: malum pro malo non reddere. Injuriam  
non facere, sed factam patienter sufferre. Maledicen-  
tes non remaledicere. I. 29. 30. 32. P. 2.

*Non quero gloriam meam.* Ib. Vanam gloriam, si-  
re elationem & jactantiam fugere. Vide I. 69. P. 4.

*Amen Amen dico vobis.* Ib. Sine juramento con-  
firmabat veritatem Christus; ut tu quoque jurando  
disceres cautus esse. Vide I. 27. P. 2. *non jurare, ne for-*  
*tè pejuret.*

*Si quis sermonem meum servabit, mortem non vi-  
debit in æternum.* Ib. Præcepta Dei factis quotidie  
adimplere stude, & sic mortem non videbis in æter-  
num. Vide I. 64. P. 3.

*Mortem non vidabit in æternum.* Timor mortis  
conducit ad observantiam mandatorum Dei, & ob-  
servantia mandatorum Dei ad vitam æternam. Disce  
ergo Mortem quotidie ante oculos suspectam habe-  
re, & sic mortem non videbis in æternum. I. 47. P. 2.

*Abraham mortuus est.* & Propheta. Ib. Statutum  
est omnibus semel mori? Nec Abraham aut ullus  
Propheta exceptus fuit; Nec tu excipieris. Morien-  
dum est. Ast ubi, quomodo, quando: *Solus Deus scit.*  
Vide Initium. antè insinuatum. Item I. 48. *Actus vitaे*  
*sue omni hora custodire.* P. 2.

*Si ego glorifico meipsum, gloria mea nulla est.* Ib.  
Jactantiam fugere. Vide I. 69. P. 4.

*Tulerunt ergo lapides, ut jacerent in eum.* Ib. Vide  
I. 3. P. 1. *non occidere.*

*Iesus*

*Jesu autem abscondit se, & exivit de templo. Ib.  
Disce injuriam non facere, sed factam patienter sus-  
ferre. I. 30. P. 2.*

## Dominica Palmarum.

**D**ominus his opus habet. Matt. 21. Cuivis relin-  
quendum quod suum est. Nec Christus si-  
nam ad se adduci voluit aut permisit. nisi  
sciente & consentiente Domino. Servire poterit I. 5.  
P. 1.

*Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus. Ib. Mansue-  
tum esse Christianum oportet, exemplo Christi:  
adeoque iram non perficere; iracundiae tempus non  
reservare. Vide I. 22. & 23. P. 2.*

*Sedens super asinam Ib. En Christi humilitatem!  
Disce non esse superbum: elationem & jactantiam  
fugere. I. 34. P. 2. & 69. P. 4.*

*Euntes autem discipuli fecerunt, sicut praecepere a  
Jesu. Ib. Stude & tu praecepta Dei factis implere. Item  
omni obedientia te subdere majori. I. 64. & 62. P. 3.*

## Dominica Resurrectionis.

**V**alde mane una Sabbathorum veniunt ad monu-  
mentum Mar. 16. a Sanctis istis mulieribus dis-  
ce non esse somnolentum, sed mane surgere  
ante lucem, quia promisit Dominus coronam vigi-  
lantibus. I. 37. P. 2.

*Valde mane una Sabbathorum venient ad monu-  
mentum. Disce a Sanctis mulieribus non molliter ha-  
bere & mulcere corpus, sed mortificare. I. 11. P. 1.*

*Valde mane una Sabbathorum veniunt ad monu-  
mentum. Trahebat scilicet amor Christi, & extrahe-  
bat eas de lecto, abnegantes se & commoditates suas,  
ut invenirent Christum. Disce amori Christi nihil  
præponere, & abnegare temetipsum, ut sequaris Chri-  
stum. Vide I. 21. P. 2. & I. 10. P. 1.*

*Et respicientes viderunt revolutum lapidem.* Ib.  
 Prius erant anxiæ & dicebant: *quis revolvet nobis lapidem.* Ast deinde spem suam committentes Deo, viderunt revolutum lapidem. Vide I. 41. P. 2. spem suam Deo committere.

*Surrexit, non est hic.* Ib. Resurgere oportet cum Christo, & in novitate vitæ ambulare. Vide I. 58. & 59. Mala præterita Domino confiteri, & de ipsis malis NB. de cætero emendare. P. 3.

*Præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis.* Ib.  
 Non statim manifestavit se discipulis suis Christus, apprendendo eis, sed distulit apparitionem, ut desiderium eum videndi cresceret, & in præmium desiderii tandem desiderata visio eis obveniret. Vis & tu Christiane videre faciem desideratam Domini, in quam desiderant Angeli prospicere? fac, vitam æternam omni concupiscentia spirituali desideres, habebis, quod delideras. Vide I. 46. P. 2.

## Feria II. Phascae.

**I**psí loquebantur ad invicem de his omnibus, quæ acciderant. Luc. 24. Sermonoster deberet esse de Christo. Vide I. 53. & 54. Par. 3.

*Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem?* Ib.  
 Posset hoc ipsum Christus sèpius ex nobis quærere; qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem? Sermones pravi, vani, impuri &c. Vide I. 52. P. 3. os suum à malo & pravo eloquio custodire.

*Nonne hæc oportuit pati Christum, & sic intrare in gloriam suam?* Ib. Si Christus pati debuit, Christianus à passione & cruce se eximere non debet, quin potius debeat cum Christo & pro Christo, abnegare se metipsum, aceipere crucem suam & sequi Christum. Vide I. 10. P. 1. Item I. 33. P. 2. Persecutiones pro justitia libenter sustinere.

*Cœgerunt illum dicentes, mane nobiscum.* Ib. Disce  
ab

ab his discipulis Christum super omnia amare, & nihil amori ejus praeponere. I. 21. P. 2.

*Coegerunt illum dicentes, mane nobiscum.* Nihil dulcius, nihil desiderabilius, quam esse cum Christo prout & Paulus cupiebat dissolvi, ut posset esse cum Christo. Disce vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare. I. 46. P. 2.

*Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via.* Ib. Eloquium Domini accedit corda nostra. Igitur necesse est lectiones vel exhortationes sacras libenter audire. I. 56. P. 3,

*Surrexit Dominus verè.* Ib. Qui surgit & iterum eadit, non surrexit verè; surgere enim & iterum cedere, est quali non surgere, immò deterius est, quam non surrexisse. Vide I. 59. P. 3 & disce Mala, de quibus surreximus, in futurum cavere, sive de ipsis misericordiis de cœtero emendare.

*Cognoverunt eum in fractione panis.* Ib. Non nisi de pane sit mentio in hoc tractamento Christi & discipulorum; accepit panem, benedixit ac fregit, & porrigit ab illis; & cognoverunt eum in fractione panis. Christus & verus Christianus ac Christiana virtus vel maxime cognoscitur ex mortificatione gulae. Vide I. 35. & 36. P. 2. *Non esse vinolentum: non edacem.*

### Feria III. Paschæ.

**P**ax vobis. Luc. 24. Pacem & dilectionem ad invicem dedit Christus; vis ergo Christianus dici & esse? disce pacem servare, & quidem veram, & charitatem non derelinquere. Vide I. 25. & 26. P. 2. Item I. 72. P. 4.

*Quid turbati estis & cogitationes ascendunt in corda vestra.* Ib. Applicari poterit I. 50. P. 3. cogitationes suas mox ad Christum allidere, aut Seniori spirituali patefacere.

*Ego sum, nolite timere.* Ib. Solum peccatum timerit.

mendum est. Hoc si times, non habes quod Deum timas. Vide I. 58. & 59. P. 3.

Obtulerunt ei partem piscis affi, & favum mellis. Ib. Tenue certe convivium. Fuit tamen eo Christus contentus cum discipulis suis, pro carnibus non nisi piscem habentes, & quidem in paschali gaudio. Disce non esse edacem, non murmuriosum. I. 36. & 39. P. 2. præsertim §. 3. de murmurationibus contra cibum & potum.

*Necessæ est implere ea, quæ scripta sunt in lege.* Ib. NB. Præcepta Dei factis quotidie adimplere. I. 64. P. 3.

Oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis. Ib. Vis Christiane venire post Christum resurgentem, & eum illo olim gloriose resurgere? prius patiaris oportet; abnega temetipsum, tolle crucem tuam & sequere eum. I. 10. P. 1. Item I. 30. & 33. P. 2.

*Prædicari in nomine ejus pœnitentiam.* Ib. Vide I. 58. & 59. P. 3. Quid requiratur ad pœnitentiam.

*Et remissionem peccatorum in omnes gentes.* Ib. Cur in omnes gentes? Nimirum nulla gens quantumvis perversa excluditur, quin remissionem peccatorum accipere possit, si velit. Vide I. ult. P. 4. De Dei misericordia nunquam desperare.

## Dominica in Albis.

**G**audii sunt discipuli viso Domino. Joan. 20. Quis non gauderet, si Christum videre liceret? Quale gaudium erit olim omnibus Christianis, videre Dominum. Hinc satage vitam æternam omni concupiscentia spirituali desiderare. I. 46. P. 2.

*Dixit eis iterum: Pax vobis.* Ib. Pacem repetitis vicibus commendat, quia nil magis quam pacem amat. Vide I. 25. & 26. P. 2. Item I. 72. P. 4.

*Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt.* Ib. Nullum peccatum irremissibile, si modo illud cum lacrymis vel

gemitu confitearis Domino, & defuturo emendesi.  
I. 58. & 59. P. 2.

*Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* In potestate hominis est, ut remittantur nobis peccata nostra. Igitur cave de Misericordia Dei unquam desperare. I. ult. P. 4.

## Dominica II. post Pascha.

**B**onus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Joan. 10. Amori Christi nil præponendum, quia & ipse amori hominum nihil præposuit, sed dedit animam suam pro ipsis. Vide I. 21. P. 2.

*Lupus rapit & dispergit oves.* Ib. Quod lupus inter oves, hoc peccatum est inter opera bona; unicunq; enim peccatum, si illud grave sit, rapit & dispergit omnia opera nostra & merita. Vide I. 48. P. 2. *alio* *vita sua omni hora custodire.*

*Vocem meam audient.* Ib. Idest, quæ bonæ & veræ oves mæ sunt, non expectabunt multas voces & clamores, sed vel ad unicam & primam vocem audiunt me. Obedientia ergo sine mora vel maxime arguit, ex quali ovili sumus, scilicet ex ovili & ovibus Christi. Vide I. 64. P. 3. §. 2. pag. 105.

*Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere.* Ib. Ast quomodo adducentur & adduci possunt peregrinæ oves, ut veniant ad ovile Christi? Audiendo scilicet vocem Pastoris. Disce lectiones sacras libenter audire. I. 56. P. 3.

*Animam suam dat pro ovibus suis Christus.* Ib. quid ni & nos oporteat dare pro Christo animas nostras? Dat autem animam suam pro Christo, qui abnegat se metipsum, ut sequatur Christum; qui se & propriam voluntatem odit, eamque relinquit: & denique qui tota anima Deum diligit. Vide I. 10. P. 1. & 61. P. 3. Item P. 1. L. 1. pag. 12.

Domi-

## Dominica III. post Pascha.

**M**Odicum & jam non videbitis me. Joan. 16. Breves dies hominis sunt, & tota vita ejus nil nisi breve modicum; quo homo vivit, videt, & videtur, & paulo post amplius non comparet imminente morte. Vide I. 47. P. 2. Mortem quotidie ante oculos suspectam habere.

Amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis: Ib. Homo magis ansam haberet flendi quam ridendi. Vide I. 54. & 55. P. 3. Verba vana & risu apta non loqui, item risum multum & excussum non amare.

Tristitia vestra vertetur in gaudium. Ib. Spes futuri gaudii praesentem multum alleviat tristitiam. Vide I. 46. Vitam aeternam omni concupiscentia spirituali desiderare, ut vel exinde omnis amaritudo praesens tibi reddatur suavis. P. 2.

Tristitia vestra vertetur in gaudium. A tristitia ad laetitiam pronus est transitus. Si de peccatis praeteritis tristis & doles, certus esto, quod haec tristitia vertetur in gaudium. Applica Instrum. ult. P. 4. De misericordia Dei nunquam desperare. Item Mala sua praeterita quotidie cum lacrymis Domino confiteri. I. 58. P. 3.

Gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Ib. Vide quae de vita aeterna & celi gaudiis dicta sunt. I. 46. P. 2.

## Dominica IV. post Pascha.

**Q**uid vadis? Joan. 16. Cautè ambulare oportet, & semper circumspecte agere, & seipsum rogare, quo vadis? quo iste actus dicit? an ad Deum? an non? Vide I. 48. Actus vitae suæ omni hora custodi.

Ego veritatem dico vobis. Vide I. 28. P. 2. Veritatem corde & ore proferre.

Arguet mundum de peccato, de justitia & de iudi-

*etio.* Ib. Tu priusquam arguāris à Deo de peccato, te ipsum argue, & mala tua præterita quotidie cum lacrymis Domino confitere. I. 58. P. 3.

Non loquetur à semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur. Ib. Tu quoque cum loquendum est, quæ ædificationis sunt, loquere; quæ Christus vel Pater cœlestis loquenda suggestit, Vide I. 52. 53. 54. P. 3.

*Ille me clarificabit.* Non seipsum clarificat, sed Spiritus veritatis. Nemo seipsum clarificet. Disci jactantiam fugere. I. 69. P. 4.